МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

Москва

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, созданных на базе образовательных
организаций высшего образования, образовательных организаций

дополнительного профессионального образования и научных
организаций

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона

от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-

технической политике», пунктом 4.3.6 Положения о Министерстве науки

и высшего образования Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г.

№ 682. Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093 (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г., регистрационный

№ 49121), с изменениями, внесенными приказами Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 апреля

2021 г., регистрационный № 62998) и от 7 июня 2021 г. № 458

Приказ о внесении изменений в составы советов

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 июля

2021 г., регистрационный № 64176), Административным регламентом

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

по предоставлению государственной услуги по выдаче по ходатайствам
образовательных организаций высшего образования, образовательных

организаций дополнительного профессионального образования и научных

организаций разрешений на создание на их базе советов по защите

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук, определению и изменению составов этих

советов, определению перечня научных специальностей, по которым этим

советам предоставляется право приема диссертаций для защиты,

утвержденным приказом Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 13 января 2021 г. № 5 (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 9 апреля 2021 г.,

регистрационный № 63044), ходатайствами образовательных организаций

высшего образования, образовательных организаций дополнительного

профессионального образования, научных организаций и на основании

рекомендации Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки

и высшего образования Российской Федерации от 20 мая 2022 г. № 1.3/11

п р и к а з ы в а ю :

1, Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы
советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата
наук, на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе

образовательных организаций высшего образования, образовательных

организаций дополнительного профессионального образования и научных

организаций.

2. Внести с 3 июня 2022 г. изменения в составы советов
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук.

Приказ о внесении и вменений в составы сове юв

профессора, 06.01.02 (сельскохозяйственные науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Молчанова Э.Н.,

Дубенка Н.Н., Каштанова А.Н., Муромцева Н.А., Фрида А.С.

8. Исключить из состава диссертационного совета 24.1.013.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного научного
учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт
радиологии и агроэкологии», Кашпарова В.А.

9. В состав диссертационного совета 21.2.001.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Алтайский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации:

а) возложить обязанности председателя диссертационного совета
на члена диссертационного совета Осипову Ирину Владимировну;

б) освободить от обязанностей председателя диссертационного
совета, оставив членом диссертационного совета, Елы комова Валерия
Анатольевича.

10. Исключить из состава диссертационного совета 21.2.005.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский
государственный медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации, Доркину Е.Г., Лазаря на Д.С.,
Маклякова К).С., Рогову Н.В.

11. В состав диссертационного совета 21.2.009.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Дальневосточный государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации:

а) включить в состав диссертационного совета:
Усова Виктора Васильевича, доктора медицинских наук, профессора,

3.1.9. (медицинские науки);
Федорова Евгения Дмитриевича, доктора медицинских наук,

профессора, 3.1.9. (медицинские науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Когута Б.М.,

Янового В.В.

12. В состав диссертационного совета 21.2.013.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Красноярский государственный медицинский
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства
здравоохранения Российской Федерации:

а) включить в состав диссертационного совета:
Бережного Александра Григорьевича, доктора медицинских наук.

Приложение' к приказ}

доцента, 3.1.9. (медицинские науки);
Винника Юрия Юрьевича, доктора медицинских наук, доцента,

3.3.]. (медицинские науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Капсаргина Ф.П.,

Хайруллина Р.М.

13. Включить в состав диссертационного совета 21,2,015.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Курский
государственный медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации, Осипову Ольгу Александровну,
доктора медицинских наук, доцента, 3.1.20. (медицинские науки).

14. В состав диссертационного совета Д 208.046.02, созданного
на базе федерального бюджетного учреждения науки «Московский научно-
исследовательский институт эпидемиологии и микробиологии
им. Г.Н. Габричевского» Федеральной службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека:

а) освободить от обязанностей заместителя председателя
диссертационного совета Бляхер Марию Сергеевну, возложив на нее
обязанности председателя диссертационного совета:

б) освободить от обязанностей председателя диссертационного совета
Тихонову Нину Тимофеевну, возложив на нее обязанности заместителя
председателя диссертационного совета.

15. В состав диссертационного совета 68.1.004.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения «Научно-
исследовательский институт пульмонологии Федерального медико-
б и о л о ги ч ес ко го агентства»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Амелину Елену Львовну, кандидата медицинских наук,

3.1.29. (медицинские науки):
Красовского Станислава Александровича, кандидата медицинских

наук, 3.1.29. (медицинские науки);
Черняка Александра Владимировича, кандидата медицинских наук,

3.1.29. (медицинские науки);
б) считать ученого секретаря диссертационного совета Данилевскую

Олесю Васильевну имеющей ученую степень доктора медицинских наук;
в) исключить из состава диссертационного совета Биличенко Т.Н.,

Визеля А.А., Зайцева А.А,, Кариаушкину М.А., Синопальникова А.И.,
Татарского А.Р., Яблонского П.К.

16. В состав диссертационного совета Д 208.071.05, созданного
на базе федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования «Российская

Приложение к приказ}